
 

Originale                   
 
 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 

Area: RAGIONERIA 

Ufficio: RAGIONERIA 
 
 

 

 
 

Del  06 dicembre 2018 
 

Responsabile: BOSCA Gabriella 

 
 

 
 

OGGETTO : 

COSTITUZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL 

TRIENNIO dal 27/11/2018 al 26/11/2021 - IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 

 

 

 
L’istruttore 

_______________________ 
 

 
Proposta N.  10 

n.270 

                                                 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 

Premesso che: 
 

- con atto costitutivo in data 20/10/2014 i Comuni di Canelli e di Moasca, 

hanno costituito l’Unione dei Comuni “CANELLI-MOASCA” in conformità 

all’art. 32 TUEL, all’art. 14 D.L. 78/2010 e succ. modif. ed alla L.R. 

11/2012; 

 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 prevede che ai dirigenti, cui spetta la 

direzione degli uffici e servizi e la gestione amministrativa, sono 

attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, ivi 

compresa l’assunzione di impegni di spesa”; 

 

- l’art. 192 del citato D.Lgs. 267/2000 determina le procedure per 

l’attività contrattuale dell’Unione; 

 

- con decreto del Presidente dell’Unione numero 2 in data 01/02/2018, Le 

è stato conferito incarico di Responsabile dell‘Area Economica 

Finanziaria; 

 

- Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione Canelli-Moasca n. 20 
del 20/12/2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2018/2020; 

 

- Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione Canelli Moasca n. 30 
dell’09/08/2018 avente per oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018-2020 ED OBIETTIVI PER 

SEGRETARIO E RESPONSABILI SETTORE”; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 13/2018 del 

26/11/2018 di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Unione 

dei Comuni “Canelli - Moasca”, del Comune di Canelli e del Comune di Moasca, 

ai sensi dell’art. 1, comma 110, lettera c) della L. 56/2014, per il 

triennio 27/11/2018 – 26/11/2021 composto da: 

 

• Uberti Marinella - Presidente 

• Policaro Giuseppe Antonio – Membro 

• Mancini Marco - Membro 

 

con la quale veniva inoltre determinata l’indennità annua di tale Collegio, 

complessivamente per i tre Enti, nella misura complessiva di € 10.500,00, 

onnicomprensiva degli oneri fiscali e delle spese di trasferta dovute, che 

viene ripartita nel seguente modo: 

 

• Uberti Marinella – Presidente - € 4.500,00 lordi annui; 

• Policaro Giuseppe Antonio– Membro - € 3.000,00 lordi annui; 

• Mancini Marco – Membro - € 3.000,00 lordi annui 

 

per un importo complessivo di spesa annua pari ad € 10.500,00; 

 

Considerato che si rende necessario assumere apposito impegno di spesa di € 
10.500,00 annui per il compenso relativo all’incarico in oggetto; 

 

                                                 



Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo 

politico - gestionale nonché la congruità con le previsioni ed i contenuti 

programmatici del Documento Unico di Programmazione 2018/2021, di cui alla 
deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 19/2017 del 20/12/2017 e 

successivi aggiornamenti,  

 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 32 dello Statuto dell’Unione “Regime 

transitorio”, fino all’emanazione di propri atti regolamentari, si 

applicano per questa Unione i vigenti Regolamenti del Comune di Canelli; 

 

Fatto presente che per il presente incarico trattandosi di servizio 

istituzionale non occorre acquisire il CIG ed il DURC dei relativi 

componenti; 

 
Visti gli atti d’ufficio; 

 

Visto lo Statuto dell’Unione; 

 

Visti gli articoli 107 e 151 del D.Lgs. numero 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni in premessa citate, qui integralmente richiamate: 

 

1) Di dare atto che l’incarico del Collegio dei Revisori dei Conti decorre 

per l’Unione dei Comuni “Canelli - Moasca”, del Comune di Canelli e del 

Comune di Moasca dal 27/11/2018 al 26/11/2021; 

 

2) Di dare atto che i compensi lordi spettanti al Collegio dei Revisori sono 

così determinati: 

 

• Uberti Marinella – Presidente - € 4.500,00 lordi annui; 

• Policaro Giuseppe Antonio– Membro - € 3.000,00 lordi annui; 

• Mancini Marco – Membro - € 3.000,00 lordi annui 

 

per un importo complessivo di spesa annua pari a € 10.500,00; 

 

3) Di assumere l’impegno della spesa complessiva pari a € 31.500,00 come 

segue: 

 

o € 875,00 sul capitolo 1150 “SPESE PER IL REVISORE CONTABILE UNICO 
E PER O.I.V.” cod. 1.01.01.03.00 del Bilancio 2018; 

 

o € 10.500,00 sul capitolo 1150 “SPESE PER IL REVISORE CONTABILE 
UNICO E PER O.I.V.” cod. 1.01.01.03.00 del Bilancio 2019; 

 

o € 10.500,00 sul capitolo 1150 “SPESE PER IL REVISORE CONTABILE 
UNICO E PER O.I.V.” cod. 1.01.01.03.00 del Bilancio 2020; 

 

o € 9.625,00 su apposito capitolo del Bilancio 2021 

 

4) Di dare atto che la quota di compartecipazione annua alla spesa a carico 

dei comuni di Canelli e Moasca è la seguente: 

- Comune di Canelli € 8.000,00; 

- Comune di Moasca € 1.500,00; 

 

5) di certificare che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito 

in legge n. 102/2009, e dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs 267/2000, l’impegno 

                                                 



di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono compatibili 

con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al 

pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012 e s.m.i.; 

 

6) Di trasmettere, ai sensi del comma 4 dell’articolo 151 del D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 e del comma 4 lett. d) dell’articolo 4 del Regolamento Comunale 

per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, il presente provvedimento 

ai competenti funzionari per l’apposizione dei visti di regolarità 

contabile e di conformità ai fini del conseguimento dell’esecutività. 

 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   Gabriella Bosca 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

                                                 


